486 F.G. Holweck, “Feast of the Nativity of the Blessed Virgin Mary”, The Catholic Encyclopedia, 
vol. X, New York, Robert Appleton Company, 1911, consultabile all’Url <http://www.newadvent.
org/cathen/10712b.htm>.
487 Meaolo, “Natività di Maria” cit., p. 1013.
488 J.P. Migne, Patrologiae cursus completus. Series Graeca, Parisiis, excudebat Migne, 1857 e ss., 
vol. 97, coll. 1046-1110.
489 Donadeo, L’anno liturgico bizantino cit., p. 40.
490 Anastasius Bibliothecarius, Historia de vitis pontificum Romanorum, PL, vol. 128, col. 897.
491 A tal proposito E. Mercenier, La prièure des Eglises de rite Byzantin. Grandes festes fixes, Cheve-
togne, Ed. de Chevetogne, 1953, p. 77 scrive: «Dans la liturgie Romaine le theme principal, c’est à 
dire la rélation qui unit Marie à l’œuvre rèdemptrice, est à peine indiqué: la fête de Sa Nativité est 
plutôt traité comme un heureux anniversaire dont nous profitons pour lui offrir nos hommages et lui 
demander ses faveurs. Dont tout cet office seules une ou deux pièces ont un peu plus de souffle».
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con molta cautela e come di una festa di recente istituzione: “Approbatae consue-
tudinis est apud Christianos sanctorum Patrum dies natalitios observare diligenter, 
et praecipue virtutes eorum assignatas litteris in Ecclesia recitare ad laudem Dei, ex 
cujus munere sunt, et ad instrumenta minorum. Inter omnes sanctos, memoria bea-
tissimae Virginis eo frequentius agitur atque festivius, quo majorem gratiam apud 
Dominum creditur invenisse. Unde post alia quaedam ipsius antiquiora solemnia, 
non fuit contenta devotio fidelium, quin nativitatis solemne superadderet hodier-
num. Hac itaque die peculiariter in Ecclesia recitandus esse videtur ille liber, qui de 
ortu ejus et vita scriptus inveniebatur, si non judicassent eum Patres inter apocrypha 
numerandum. At quoniam magnis ac sapientibus viris ita visum est, nos alia quae-
dam, sed non aliena legentes, ecclesiasticum morem debitis officiis exsequamur”.492 
E in un altro sermone aggiunge: “Mutuae dilectionis amore et sedulae adhortatio-
nis nutu a quibusdam Deo sacratissimis et dilectis cogimur de sanctissima, et ultra 
quam dici possit dilecta Virgine, sponsa scilicet et matre Domini Maria, aliquam 
allocutionem facere, de ortu videlicet ejus, non historialiter texere, sed mysticis exor-
nare laudibus, et beneficiis congratulari […] Est enim ista suspecta festivitas, non 
modicis nec paucis praefulgens mysteriis, aut reliquorum sanctorum festivitatibus 
coaequanda, sed tantum est excellentior, quantum constat eam omnibus hominibus 
praeferendam, cujus hodie praelucida recitantur nativitatis initia”.493